
                        調査票の返送・回答状況等について 

                                                                                

○ 調査票の返送状況及び回答内容の概要（全国計，実施庁別）【表１】               

 ・ 裁判員候補者名簿登録数（全国計）は３１５，９４０人であるが，調査票を

返送した者の総数は１２２，２２２人（名簿全体の３８．７%）である（図１

参照）。 

    ＊ なお，調査票についての返送義務はなく，裁判員候補者名簿登録者に対し

ても，調査事項に該当しない場合については調査票を返送していただく必要

はない旨パンフレット等でお知らせしている。 

 ・ また，調査の結果，全国計で，     

    就職禁止事由の申出者が，２，１０４人(名簿全体の０．７%） 

    定型的辞退事由の申出者が，７３，９７９人(同２３．４%） 

        その他（住所変更等）が，２５，６８４人（同８．１%） 

    調査票の宛先が不明であった者が，２，０５３人(同０．６%） 

   である。 

                                                                                

○ 定型的辞退事由の申出者の内訳【表２】（表2-1は全国計，表2-2は実施庁別）       

 ・ 総数７３，９７９人（概数）のうち， 

    年齢７０歳以上（裁判員法第16条第1号）が，４９，２６３人（総数に占

める割合は６６．６%） 

        裁判員又は補充裁判員経験者（同条第4号）が，２１３人（同０．３%） 

     検察審査員又は補充員経験者（同条第7号）が，２０７人（同０．３%） 

    学校の学生又は生徒（同条第3号）が，２，５０９人（同３．４%） 

    重い病気又はケガ（同条第8号イ）が，２１，７８７人（同２９．５%） 

   となっている。 

                                                                                

　　　資料④
 
最高裁判所作成 



○ 参加が困難である月の申出数（延べ人数）【表３】（表3-1は全国計，表3-2は

実施庁別）   

 ・ 調査票では，特に参加が困難である月についても，辞退事由に該当するよう

な事情があれば予め申し出ていただくよう促している（ただし，申出月数は２

か月までとして上限を設けている。）。 

 ・ １月から１２月までの合計申出数は，延べで５７，９５３人である。 

  ※ 月ごとの申出数の分布状況は図2参照。 

 ・ 月ごとに見ると，３月，２月，４月の順に，他の月より多くの申し出が見ら

れるが，いずれの月も，それぞれ名簿規模全体の０．６%から３．０%にとどま

っている（月平均１．５３%）。                       

以 上 



【表１】

裁判所名 名簿規模 返送数
就職禁止事由
申出者数合計

定型的辞退事由
申出者数合計

その他（住所
変更等）（＊）

宛先不明

全国計 315,940 122,222 2,104 73,979 25,684 2,053

名簿規模に占める割合（％） 100.0% 38.7% 0.7% 23.4% 8.1% 0.6%

東京地方裁判所 27,000 9,767 190 5,387 2,166 241

東京地方裁判所立川支部 8,000 3,015 59 1,717 651 50

横浜地方裁判所 13,000 4,758 92 2,673 1,044 111

横浜地方裁判所小田原支部 2,500 950 13 578 183 19

さいたま地方裁判所 13,830 5,045 77 2,937 1,108 84

千葉地方裁判所 24,300 9,047 181 5,139 1,844 137

水戸地方裁判所 7,800 2,976 56 1,870 569 34

宇都宮地方裁判所 5,800 2,201 25 1,348 428 31

前橋地方裁判所 5,900 2,270 23 1,439 428 27

静岡地方裁判所 2,000 832 8 474 161 10

静岡地方裁判所沼津支部 3,800 1,514 38 937 309 15

静岡地方裁判所浜松支部 2,200 895 7 517 205 9

甲府地方裁判所 2,400 954 10 592 190 14

長野地方裁判所 2,300 971 7 646 170 10

長野地方裁判所松本支部 2,300 994 5 677 162 9

新潟地方裁判所 4,100 1,842 24 1,174 340 16

大阪地方裁判所 27,000 10,133 122 5,970 2,363 267

大阪地方裁判所堺支部 6,300 2,424 36 1,438 529 47

京都地方裁判所 6,400 2,554 63 1,559 541 48

神戸地方裁判所 9,000 3,500 62 2,082 720 65

神戸地方裁判所姫路支部 3,200 1,272 18 825 224 24

奈良地方裁判所 3,500 1,398 20 865 298 24

大津地方裁判所 3,500 1,382 23 785 292 19

和歌山地方裁判所 2,700 1,111 10 707 224 9

名古屋地方裁判所 14,200 5,602 81 3,277 1,263 98

名古屋地方裁判所岡崎支部 5,300 2,030 23 1,186 451 20

津地方裁判所 5,000 2,048 33 1,351 364 23

岐阜地方裁判所 4,200 1,823 31 1,187 336 11

福井地方裁判所 1,300 527 6 340 104 5

金沢地方裁判所 2,200 832 20 515 173 7

富山地方裁判所 2,500 1,045 11 657 208 9

広島地方裁判所 4,700 1,824 33 1,182 388 23

山口地方裁判所 2,500 1,079 28 734 208 17

岡山地方裁判所 3,900 1,548 18 1,011 315 21

鳥取地方裁判所 1,500 632 12 427 120 11

松江地方裁判所 1,200 538 5 372 96 7

福岡地方裁判所 10,500 3,921 93 2,317 870 80

福岡地方裁判所小倉支部 4,100 1,581 28 1,000 322 27

佐賀地方裁判所 1,500 559 11 355 127 8

長崎地方裁判所 2,900 1,205 37 774 230 11

大分地方裁判所 2,700 1,125 21 745 258 16

熊本地方裁判所 4,100 1,633 32 1,042 341 24

鹿児島地方裁判所 3,300 1,393 23 952 268 26

宮崎地方裁判所 2,500 970 22 640 180 17

那覇地方裁判所 3,500 1,039 25 609 258 24

仙台地方裁判所 5,000 2,010 41 1,243 422 17

福島地方裁判所　 1,500 578 19 354 122 1

福島地方裁判所郡山支部 3,400 1,337 11 835 292 13

山形地方裁判所 2,200 958 14 588 192 5

盛岡地方裁判所 2,100 833 11 560 181 4

秋田地方裁判所 1,400 575 9 398 92 7

青森地方裁判所 3,250 1,342 34 833 284 11

札幌地方裁判所 7,500 2,900 78 1,739 650 56

函館地方裁判所 2,000 803 15 499 173 21

旭川地方裁判所 1,900 831 22 544 176 17

釧路地方裁判所 1,500 630 13 390 120 10

高松地方裁判所 3,400 1,368 30 878 247 15

徳島地方裁判所 1,900 786 10 498 150 10

高知地方裁判所 2,960 1,145 17 760 250 26

松山地方裁判所 3,500 1,367 18 851 304 35

（＊）参加困難月の申出のある調査票回答は含まない。

各庁別調査票回答結果



【図１】

※「返送なし」には、調査票の宛先不明者（0.6%）を含む。

調査票の返送割合

返送なし
61.3%

返送あり
38.7%



【表２－１】

項目 人数 割合

定型的辞退事由申出者数合計 73,979

うち　平成２３年１月１日現在、70歳以上
　　　　（裁判員法第１６条第１号）

49,263 66.6%

うち　平成２１年５月２１日以後、裁判員又は補充裁判員
　　　　（裁判員法第１６条第４号）

213 0.3%

うち　平成１８年１０月３１日以後、検察審査員又は補充員
　　　　（裁判員法第１６条第７号）

207 0.3%

うち　平成２３年の１年間を通じ、学校の学生又は生徒
　　　　（裁判員法第１６条第３号）

2,509 3.4%

うち　平成２３年の１年間を通じ、自身の重い病気又はケガ
　　　　（裁判員法第１６条第８号イ）

21,787 29.5%

（注）割合については、小数点第2位を四捨五入しているため、各比率の合計は１００％にならない。

定型的辞退事由



【表２－２】

裁判所名
定型的辞退事由
申出者数合計

うち　年齢70歳以上
（裁判員法第１６条第１
号）

うち　裁判員又は補充
裁判員経験者
（裁判員法第１６条第４
号）

うち　検察審査員又は
補充員経験者
（裁判員法第１６条第７
号）

うち　学校の学生又は
生徒
（裁判員法第１６条第３
号）

うち　重い病気又はケ
ガ
（裁判員法第１６条第８
号イ）

東京地方裁判所 5,387 3,580 21 11 203 1,572

東京地方裁判所立川支部 1,717 1,152 4 1 63 497

横浜地方裁判所 2,673 1,740 10 10 100 813

横浜地方裁判所小田原支部 578 397 5 1 19 156

さいたま地方裁判所 2,937 1,827 12 6 119 973

千葉地方裁判所 5,139 3,365 13 13 169 1,579

水戸地方裁判所 1,870 1,232 2 7 74 555

宇都宮地方裁判所 1,348 886 7 4 54 397

前橋地方裁判所 1,439 982 4 2 55 396

静岡地方裁判所 474 326 1 0 12 135

静岡地方裁判所沼津支部 937 648 1 0 24 264

静岡地方裁判所浜松支部 517 358 3 4 20 132

甲府地方裁判所 592 419 1 2 16 154

長野地方裁判所 646 448 4 4 23 167

長野地方裁判所松本支部 677 480 1 2 19 175

新潟地方裁判所 1,174 807 4 4 35 324

大阪地方裁判所 5,970 3,869 15 12 193 1,881

大阪地方裁判所堺支部 1,438 924 4 5 62 443

京都地方裁判所 1,559 979 3 3 63 511

神戸地方裁判所 2,082 1,375 7 4 73 623

神戸地方裁判所姫路支部 825 583 1 3 25 213

奈良地方裁判所 865 572 4 5 35 249

大津地方裁判所 785 525 1 2 38 219

和歌山地方裁判所 707 467 2 4 24 210

名古屋地方裁判所 3,277 2,132 8 14 116 1,007

名古屋地方裁判所岡崎支部 1,186 727 5 2 43 409

津地方裁判所 1,351 929 2 2 41 377

岐阜地方裁判所 1,187 821 5 4 35 322

福井地方裁判所 340 246 1 2 8 83

金沢地方裁判所 515 353 0 0 18 144

富山地方裁判所 657 453 2 0 25 177

広島地方裁判所 1,182 786 2 9 39 346

山口地方裁判所 734 510 1 3 20 200

岡山地方裁判所 1,011 690 2 0 38 281

鳥取地方裁判所 427 303 1 1 17 105

松江地方裁判所 372 266 0 0 10 96

福岡地方裁判所 2,317 1,508 10 9 89 701

福岡地方裁判所小倉支部 1,000 653 5 2 36 304

佐賀地方裁判所 355 235 1 0 17 102

長崎地方裁判所 774 548 2 2 22 200

大分地方裁判所 745 496 1 5 22 221

熊本地方裁判所 1,042 755 2 2 27 256

鹿児島地方裁判所 952 656 2 1 15 278

宮崎地方裁判所 640 434 3 3 17 183

那覇地方裁判所 609 380 1 0 17 211

仙台地方裁判所 1,243 786 6 6 50 395

福島地方裁判所　 354 261 0 0 9 84

福島地方裁判所郡山支部 835 573 1 1 19 241

山形地方裁判所 588 405 1 3 16 163

盛岡地方裁判所 560 408 2 1 9 140

秋田地方裁判所 398 287 0 0 14 97

青森地方裁判所 833 549 4 2 20 258

札幌地方裁判所 1,739 1,137 5 6 51 540

函館地方裁判所 499 339 2 3 9 146

旭川地方裁判所 544 368 2 1 15 158

釧路地方裁判所 390 257 0 1 8 124

高松地方裁判所 878 613 0 4 28 233

徳島地方裁判所 498 347 0 0 21 130

高知地方裁判所 760 540 2 3 18 197

松山地方裁判所 851 571 2 6 32 240

全国計 73,979 49,263 213 207 2,509 21,787

定型的辞退事由（地裁ごと）



名簿規模 返送数
1月から12月

参加困難者合計
うち1月

参加困難者
うち2月

参加困難者
うち3月

参加困難者
うち4月

参加困難者
うち5月

参加困難者
うち6月

参加困難者

315,940 122,222 57,953 6,849 8,743 9,411 7,187 3,874 2,384

100.0% 38.7% 18.3% 2.2% 2.8% 3.0% 2.3% 1.2% 0.8%

うち7月
参加困難者

うち8月
参加困難者

うち9月
参加困難者

うち10月
参加困難者

うち11月
参加困難者

うち12月
参加困難者

3,090 4,879 2,215 2,166 1,923 5,232

1.0% 1.5% 0.7% 0.7% 0.6% 1.7%

参加困難月
     【
表

３
－

１
】



裁判所名
名簿登録者
数合計

返送数
1月

参加困難者
2月

参加困難者
3月

参加困難者
4月

参加困難者
5月

参加困難者
6月

参加困難者
7月

参加困難者
8月

参加困難者
9月

参加困難者
10月

参加困難者
11月

参加困難者
12月

参加困難者
参加困難月

合計

東京地方裁判所 27,000 9,767 631 853 903 622 352 235 306 426 209 193 173 463 5,366

東京地方裁判所立川支部 8,000 3,015 190 269 260 206 96 61 90 138 66 70 47 127 1,620

横浜地方裁判所 13,000 4,758 307 413 391 309 176 118 142 220 103 92 85 199 2,555

横浜地方裁判所小田原支部 2,500 950 59 73 72 51 24 20 19 48 18 21 23 40 468

さいたま地方裁判所 13,830 5,045 280 381 444 328 141 105 132 244 93 94 75 220 2,537

千葉地方裁判所 24,300 9,047 512 679 785 640 315 163 265 441 189 146 127 385 4,647

水戸地方裁判所 7,800 2,976 179 195 221 166 81 42 77 111 64 45 49 121 1,351

宇都宮地方裁判所 5,800 2,201 118 140 170 139 91 28 59 95 64 37 33 84 1,058

前橋地方裁判所 5,900 2,270 109 134 173 138 72 40 56 101 26 41 36 104 1,030

静岡地方裁判所 2,000 832 59 79 80 43 35 20 24 30 8 14 20 44 456

静岡地方裁判所沼津支部 3,800 1,514 77 97 112 80 40 32 40 73 29 16 12 55 663

静岡地方裁判所浜松支部 2,200 895 68 68 73 65 41 18 29 35 13 11 10 47 478

甲府地方裁判所 2,400 954 40 54 76 65 31 25 28 46 22 14 15 26 442

長野地方裁判所 2,300 971 46 56 75 58 31 24 35 43 19 20 18 41 466

長野地方裁判所松本支部 2,300 994 45 60 71 47 34 18 28 46 23 18 20 39 449

新潟地方裁判所 4,100 1,842 89 115 134 113 67 29 37 79 59 30 31 86 869

大阪地方裁判所 27,000 10,133 604 797 797 596 298 192 268 393 149 191 172 471 4,928

大阪地方裁判所堺支部 6,300 2,424 127 181 178 131 73 37 61 114 46 62 35 120 1,165

京都地方裁判所 6,400 2,554 142 201 191 154 81 49 60 88 53 54 54 108 1,235

神戸地方裁判所 9,000 3,500 206 268 291 220 111 67 89 136 62 70 49 163 1,732

神戸地方裁判所姫路支部 3,200 1,272 58 83 82 67 29 25 23 46 27 26 19 61 546

奈良地方裁判所 3,500 1,398 75 90 115 98 56 33 37 45 20 32 30 55 686

大津地方裁判所 3,500 1,382 92 116 114 92 57 32 44 62 24 24 24 62 743

和歌山地方裁判所 2,700 1,111 55 75 74 44 24 37 38 43 17 23 22 51 503

名古屋地方裁判所 14,200 5,602 334 439 447 335 169 110 149 214 84 96 86 258 2,721

名古屋地方裁判所岡崎支部 5,300 2,030 118 165 157 103 64 40 53 84 30 32 33 93 972

津地方裁判所 5,000 2,048 90 127 151 125 57 22 42 87 27 26 24 76 854

岐阜地方裁判所 4,200 1,823 96 124 117 96 56 26 38 61 29 24 31 77 775

福井地方裁判所 1,300 527 20 29 42 35 11 10 5 18 10 10 12 20 222

金沢地方裁判所 2,200 832 41 48 67 45 20 20 18 34 18 15 14 33 373

富山地方裁判所 2,500 1,045 40 60 76 48 41 23 26 49 20 17 21 42 463

広島地方裁判所 4,700 1,824 104 126 128 92 48 32 36 56 26 24 27 68 767

山口地方裁判所 2,500 1,079 55 52 59 49 28 24 18 28 16 16 11 30 386

岡山地方裁判所 3,900 1,548 69 90 115 75 37 26 36 55 19 34 21 46 623

鳥取地方裁判所 1,500 632 26 33 35 36 27 10 9 18 18 3 6 22 243

松江地方裁判所 1,200 538 25 29 32 32 18 8 14 21 10 10 10 19 228

福岡地方裁判所 10,500 3,921 223 284 321 241 105 88 91 143 70 74 64 181 1,885

福岡地方裁判所小倉支部 4,100 1,581 97 99 95 78 51 33 22 57 27 16 19 72 666

佐賀地方裁判所 1,500 559 36 38 41 22 13 15 5 15 5 9 7 20 226

長崎地方裁判所 2,900 1,205 54 73 99 68 33 21 22 36 16 15 18 46 501

大分地方裁判所 2,700 1,125 55 58 77 60 28 9 17 39 9 11 16 39 418

熊本地方裁判所 4,100 1,633 94 110 108 87 39 34 38 46 27 27 22 61 693

鹿児島地方裁判所 3,300 1,393 74 89 91 76 45 14 29 40 19 26 22 68 593

宮崎地方裁判所 2,500 970 48 56 72 49 27 18 26 26 11 15 14 34 396

那覇地方裁判所 3,500 1,039 64 84 80 54 25 18 17 36 10 14 15 37 454

仙台地方裁判所 5,000 2,010 109 144 153 126 72 37 33 55 34 39 22 85 909

福島地方裁判所　 1,500 578 28 24 29 24 13 7 8 27 15 15 14 21 225

福島地方裁判所郡山支部 3,400 1,337 65 84 90 80 52 23 30 50 24 23 14 58 593

山形地方裁判所 2,200 958 47 48 71 60 50 37 24 38 27 19 13 31 465

盛岡地方裁判所 2,100 833 34 43 50 37 21 10 10 27 12 10 6 28 288

秋田地方裁判所 1,400 575 25 28 36 25 18 6 8 19 13 6 6 30 220

青森地方裁判所 3,250 1,342 69 84 97 64 37 24 30 55 24 37 18 50 589

札幌地方裁判所 7,500 2,900 181 190 193 160 103 60 76 91 46 53 50 133 1,336

函館地方裁判所 2,000 803 34 49 46 40 25 18 23 29 16 9 12 29 330

旭川地方裁判所 1,900 831 30 26 40 43 38 19 23 29 22 10 15 28 323

釧路地方裁判所 1,500 630 38 48 34 20 21 14 15 24 18 12 13 34 291

高松地方裁判所 3,400 1,368 78 83 85 62 33 25 33 45 20 23 21 59 567

徳島地方裁判所 1,900 786 44 50 45 41 30 13 23 38 9 15 10 30 348

高知地方裁判所 2,960 1,145 63 69 58 60 26 15 25 39 13 11 13 39 431

松山地方裁判所 3,500 1,367 73 83 92 67 37 25 31 47 18 26 24 63 586

全国計 315,940 122,222 6,849 8,743 9,411 7,187 3,874 2,384 3,090 4,879 2,215 2,166 1,923 5,232 57,953

参加困難月（地裁ごと）

【
表
３
－
２
】



【図２】

参加困難月の申出数（延べ）

6849

8743
9411

7187

3874

2384
3090

4879

2215 2166 1923

5232

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

延
べ
申
出
数


	資料④ー１（調査票の返送・回答状況等について）
	【要体裁修正】資料④ー２（調査票の返送・回答状況等について）
	各庁別調査票回答結果
	調査票の返送割合
	定型的辞退事由
	定型的辞退事由（地裁ごと）
	参加困難月
	参加困難月（地裁ごと）
	参加困難月の申出数（延べ）


